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Laynes bog er et studie i politisk kultur - og i 
sin særlige postmoderne optik - et bidrag til 
en ditto politisk antropologi. Med udgangs
punkt i spørgsmålet om „kollektive identi
teter", og hvordan disse konstrueres kulturelt 
- både lokalt blandt forskellige sociale grup
per som f.eks. „beduiner" i Jordandalen, såvel 
som på nationalt niveau, altså som „jorda
nere", sætter Layne ikke blot fokus på en sær
lig jordansk politisk samtid, men tager fat på 
grundlæggende dikotomier i Mellemøstens 
politiske antropologi i dette århundrede.

Indledningsvist udfordrer Layne de anta
gelser, der ligger til grund for Vestens opfattel
se af sociale grupper i Mellemøsten, nemlig 
som bestående af klart afgrænsede og identifi
cerbare korporerede grupper, som f. eks. stam
mer, klaner, familier, beduiner, bønder, pasto
ralister, bofaste versus nomader osv. Disse 
kendte sociale kategorier har som fast afgræn
sede størrelser eksisteret som enkelte dele af 
et organisk hele - eller som brikker i en mosa
ik - og udgør den ene af de generelle main- 
streamopfattelser, der i mange år har hjemsøgt 
Mellemøsten; den anden henviser til opfattel
sen af Mellemøstens særlige politiske hege
moni som til enhver tid værende bestemt af og 
identisk med „segmentær opposition". Begge 
disse opfattelser, viser Layne, stikker dybt. De 
er frembragt gennem det sidste århundrede og 
stadfæstet historisk gennem rejsebeskrivelser, 
politiske administrative organisationers prak
sis (både koloniale og nationale), gennem de 
kollektive gruppers egen etno-ideologi og en
delig gennem antropologer og andre sam
fundsforskeres stædige fastholden i disse so
ciale kategoriers faste substans.

Hvem er rigtig jordaner? Hvem er en rigtig 
beduin? Er beduinen også jordaner? Er vest
bredspalæstinenseren jordaner? Er Kong Hus- 
sein en beduin? Disse spørgsmål, hævder Lay
ne, kan slet ikke stilles; de er alene udtryk for 
den essentialistiske tilbøjelighed, der hærger 
den nationalistiske scene i jordansk politik.

Med fokus på aktørernes egne handlinger 
viser Layne hvordan - især ikke-diskursiv - 
viden om rum, tid og mellemmenneskelige 
relationer er bærende for langt mere løse og

flydende kategorier af kollektiv identitet. Her
igennem opløses yderligere de essentialistiske 
og primordialistiske tendenser og erstattes 
gennem Laynes særlige postmoderne optik af 
identiteter, der skabes i en dialogisk relation 
med hinanden. Hun viser, hvordan forskellige 
sociale identiteter opstår i en løbende dialo
gisk relation mellem stammefolk, intelligent
siaen og det hashimitiske kongehus. Layne 
demonstrerer, hvordan forskellige traditio
nelle opfattelser af „stamme" ikke blot over
lapper i virkeligheden, men også aktivt infor
merer hinanden; og videre hvordan den dialo
giske proces ikke blot finder sted mellem for
skellige konstruktioner af „stamme", men 
også mellem disse og dem, som har at gøre 
med jordansk national identitet. Betegnelsen 
„dialogisk" låner Layne fra den russiske litte
rære kritiker Mikhail Bakhtin, hvis begreb 
„dialogisme" henviser til hvordan „den kon
stante interaktion mellem betydninger har et 
potentiale for at betinge hinanden" (s. 9).

Layne har i sit feltarbejde i begyndelsen af 
1980’eme boet og levet blandt ‘abbadi stam
mefolk i Jordandalen og studeret deres hver
dagspraksis. Hun fokuserer på måden, hvorpå 
disse folk bevæger sig i deres hjem (huse/tel- 
te) og imellem deres forskellige hjem (huse/ 
telte). På aksen tid/rum viser Layne, at stam
mefolkene på den ene side tilstræber en lineær 
opfattelse af historie og tid (som Layne beteg
ner som „vestlig") samtidig med, at de demon
strerer en distinkt „arabisk" rumopfattelse, der 
kan koges ned til bevægelse-, både bevægelse 
forstået som den konkrete flytten rundt i og 
mellem huse og telte og måde at bevæge sig 
på, at sætte sig på, at modtage gæster/fremme
de på osv. Disse bevægelser anskuer Layne 
dels gennem en bourdieusk inspiration (1977) 
dels gennem anvendelsen af Schumachers 
(1989) begreb, „posture", der kan forstås som 
kropsholdning, altså „positur".

De jordanske beduiners dagligdagspraksis 
sammenstilles med Kong Husseins særlige 
kongelige adfærd og „positur", der også er ka
rakteriseret af bevægelse: dels de konstante 
rejser rundt i landet, hvor han „genfinder sit 
territorium" og positionerer sig i forhold til 
undersåtterne; dels ved den kongelige positur, 
der henter sin legitimering i en flydende oscil
lation mellem en stamme-beduin-identitet og 
en vestlig-liberal-urban-statsmands-identitet. 
Således udtrykker Kong Hussein den samme 
filosofi, så at sige, som den, der udtrykkes gen
nem stammefolkenes husholdspraksis.
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På det nationale niveau analyserer Layne 
„stammebegrebet“ („tribalism") og dets kon
troversielle betydning. Hun inddrager her den 
heftige diskussion i pressen og den ledsagen
de politiske retorik, som bølgede mellem par
tierne og vælgerne i perioden op til parla
mentsvalget i 1984. Tilsvarende undersøger 
hun reaktionerne hos stammefolkene og deres 
holdning til, hvordan staten gennem folklori- 
seringen og kommercialiseringen af det „tri- 
bale“ overtager „deres kultur" og således gør 
den identisk med jordansk national identitet.

De dialogisk frembåme selvrepræsenta
tioner, der kommer til udtryk i ‘abbadi stam
mernes egen lokale udstilling af dagligdags
genstande, påviser Layne som værende udtryk 
for en „modstand" mod statens anonyme til
egnelse af deres kultur.

Forholdet mellem de teoretisk-metodiske 
ambitioner og den indimellem noget „tynde" 
empiri, forekommer visse steder konstrueret 
og manipuleret. Laynes væsentligste bidrag i 
bogen er i analysen af ‘abbadi stammefolke
nes hverdagspraksis at demonstrere, hvor fly
dende de grænseorienterede identiteter som 
„beduin", bofast og nomade i realiteten er.

I sit sympatiske forsøg på fremstilling af 
en antiessentialistisk jordansk national prak
sis bliver Laynes præsentation af den jordan
ske nationalisme - der jo i sidste instans er 
lige så essentialistisk og primordialistisk som 
nationalisme alle andre steder - derimod et 
tenderende skønmaleri; det, som det i al en
kelhed drejer sig om her, er i realiteten, at den 
politiske atmosfære i samtidens Jordan er 
langt mere liberal og åben end i de fleste nabo
stater - og dermed reelt mere åben for alterna
tive og konkurrerende opfattelser af nationen 
og nationaliteten.

Laynes bog repræsenterer en ny trend i 
Mellemøstens antropologi (se også anmeldel
sen af Andrew Shryock Nationalism and the 
Genealogical Imagination (1997) i dette 
nummer af Tidsskriftet Antropologi), hvor tra
ditionelle, antropologiske begreber om kol
lektiv identitet udfordres. Disse tilgange er 
ydermere medvirkende til at opløse det eksi
sterende negative nationalstats-image af Mel
lemøsten, som værende bestemt af en statisk 
totalitarisme, der fastfryser billedet af forhol
det mellem idiosynkratiske, autoritære poli
tiske ledere på den ene side og ukritiske, hen
givne nationale undersåtter på den anden - 
hvor enhver mulighed for dynamisk social 
forandring er udeladt.

Bogen indeholder desuden et indsigtsfuldt ka
pitel om regionens historie , hvor Jordans sær
lige forhold til Vestbredden/Palæstina analy
seres i sin mangefacetterede betydning - også 
i forhold til den senere jordanske nationale 
diskurs. Alt i alt er bogen et godt bud på et 
stykke moderne politisk kultur i Mellemøsten.
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Islams arveregler og de økonomiske transakti
oner i forbindelse med indgåelse af ægteskab 
mellem muslimer bliver ofte fremdraget som 
eksempler på, at kvinder i henhold til islamisk 
lov og norm bliver forfordelt. I antropologen 
Annelies Moors’ fremstilling er perspektivet 
et andet. Med udgangspunkt i ægteskabstrans- 
aktioneme indkredser hun bogens tema, mus
limske kvinders adgang til ejendom, og påvi
ser, at kvinder har en række manøvremulighe
der i den forbindelse. Kvinders ejendomsfor
hold fungerer som et „vindue" til at beskrive 
sociale forskelle og social forandring i en egn 
af Palæstina på en række punkter: i forholdet 
mellem kønnene, i økonomiske strukturer og i 
familie- og kvindeopfattelsen. Bogen kan og
så i nogen grad læses som et politisk vidnes
byrd om de problemer, som den israelske be
sættelse har forårsaget i området.

Forfatteren påviser flere generelle foran
dringer i den beskrevne periode, 1920-1990: 
Kvinders vigtigste afhængighedsbånd skifter
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